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| aborat_c_;_we_ de Rouen ﬂmn LIQUIDE

Le laboratoire de Rouen

< Filiale du groupe Air Liquide.
<~ 110 personnes a Rouen.

+~ Accrédité Cofrac pour les prélevements
composites 24 heures.

<~ Accrédité en portée flexible pour I'activité
micropolluants organiques dans les eaux.
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Définition

<~ Matieres éliminées par filtration ou
centrifugation, dans des conditions
définies

21 oct 010 Les MES : On en fait quoi? 3



| aboratoire de Rouen

AIR LIQUIDE
/\ )

Dosage des matieres en suspension

+ 2 Normes :

« NF EN 872 : Methode par filtration sur filtre en
fibres de verre (utilis€ dans 85 % des labos)

« NF T 90-105-2 : Méethode par centrifugation
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~ Problématique

CLIENT

CONTRAINTE
ECONOMIQUE

QUALITE

roF
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Solutions

< Filtration de I’échantillon et analyse du
dissous

Techniques SPE principalement
Injection directe

<+ Analyse du brut
Extraction lig/lig

< Filtration de I’échantillon et analyse du
dissous ET du particulaire
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| aboratgrg de Rouen ﬂmn LIQUIDE

'Type de MES

<~ Eau naturelle : Principalement d’origine
minérale et vegétale

= Comparable a un sédiment

+ Eau résiduaire : Tres variable suivant le
type d’industrie

= Matieres plastiques, fibres textiles, résidu
agroalimentaire, copeaux meétalliques...

21 octgh€ 2010 Les MES : On en fait quoi? 10



| aborat_c_;_we_ de Rouen ﬂmn LIQUIDE

"RSDE

<~ MES>50 mg/L
Analyse des PBDE sur MES

+~ MES>250 mg/L

Nécessitée de seéparer les MES pour réaliser
I'analyse des parametres non volatils sur la
phase dissoute et sur la phase particulaire.
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Contraintes

+ Indispensable d’utiliser la méme methode
et les mémes filtres que ceux utilisés pour
la détermination du taux de MES.

<+ Avoir des blancs de filtration corrects
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Type de MES

A
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g i
Quelques statistiques du LR

4+ Sur environ 1 000 échantillons...

« 16 % des échantillons : 50 < MES < 250
« dont 7 % sur lesquels les PBDE sont analysés

=« 5 9% des échantillons MES > 250
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Essais réalisés

<+ Sur les HAP
< Sur les organoetains

< Sur les chlorophénols
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| aboratoire de Rouen
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Principe

EAIR LIQUIDE

< Pour les HAP et les organoétains
Dopage d’eau propre par un seédiment certifié

Conservation de I’échantillon brut pendant 4
jours

Analyse sur brut, dissous et particulaire
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Laboratoire de Rouen AIR LIQUIDE
_— A |
Principe
< Pour les chlorophénols
Dopage d‘eau propre par un seédiment

dépourvu de chlorophénols et ajout d’une
solution synthetique de chlorophénols

Conservation de l'échantillon brut pendant 4
jours

Analyse sur brut, dissous et particulaire
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Fchantillon synthétique
+ HAP (MES : 300 mg/L)

0.06

0.051
B Sur brut

0.04+

0.037

0.02+

0.01+

n B(b)fluo Indéno
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Fchantillon synthétique
+ HAP (MES : 300 mg/L)

0.06

0.051
E Sur brut

[ Sur dissous

0.04+

0.037

0.024

0.01+

B(b)fluo Indéno
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Fchantillon synthétique

.|AIF1 LIQUIDE

A

+ HAP (MES : 300 mg/L)

0.06

0.05+

0.04+

0.037

0.02+

0.01+

O_

E Sur brut

O Sur dissous

goran B(b)fluo

)

Napht

| - ] Reconstitué sur
| particulaire

Indéno
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Fchantillon synthétique

|
AIR LIQUIDE
|

+ HAP (MES : 300 mg/L)

0.06

0.05+

B Sur brut

0.04+

N\

0.037

N\

0.024

O_
Napht Eluoran

21 octqk

[0 Sur dissous

gl B 0 ) =
= 5

B(b)fluo

Indéno

010 Les MES : On en fait quoi?

[0 Reconstitué sur
particulaire

B Reconstitué

22
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Echantillon réel
~ HAP (MES : 260 mg/L)

0.97
0.8+
0.7+
0.6 [ Sur dissous
0.5+
0.4+
0.3
0.2
0.1+

nthra Fluoran
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Echantillon réel
~ HAP (MES : 260 mg/L)

0.97
0.8
0.7
0.61 [0 Sur dissous
0.5+
0.4+
0.37
0.2+
0.1

0-

[1 Reconstitué sur
particulaire

Fluoran
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Echantillon réel
~ HAP (MES : 260 mg/L)

0.99
0.8
0.77
0.6
0.5
0.4+
0.3
0.21
0.11

0-

O Sur dissous

[1 Reconstitué sur
particulaire

B Reconstitué

Fluoran
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| aboratoire de Rouen |

/__\ AIR LIGUIDEW
Bilan HAP

+~ D'apres les essais realisés : Impossible de
s'affranchir des MES
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/_\ A
Fchantillon synthétique
<~ Organoeétains (MES : 1 g/L)

180+
160+

140 @ Sur brut
120+

100+
801
607
40
20+

BT
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AIR LIQUIDE
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Fchantillon synthétique
<~ Organoeétains (MES : 1 g/L)

180+
160+

140- O Sur brut
120

100+
801
607
40
20+

[0 Sur dissous

BT
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Laboratoire de Rouen

FEchantillon synthétique

.AIR LIQUIDE

A

<~ Organoeétains (MES : 1 g/L)

180+

160 -

140+

120+

100+

801

6017

40

20+

BT

21 oct Les MES : On en fait quoi?

[ Sur brut
O Sur dissous

B Reconstitué sur
particulaire

29
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AIR LIQUIDE
/_\ h

FEchantillon synthétique
<~ Organoeétains (MES : 1 g/L)

180+
160
1407 @ Sur brut
120
1004 [0 Sur dissous
1
80 B Reconstitué sur
601 particulaire
404 @ Reconstitué
20
O_

BT
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Laboratoire de Rouen |
J /___\ AIFl LIOUIDEW
Echantillon réel
<~ Organoeétains (MES : 260 mg/L)

0.6+

0.5

0.4+ [0 Sur dissous

0.34

0.2+

0.1-

BT
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g AIR LIQUIDE
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Echantillon réel
<~ Organoeétains (MES : 260 mg/L)

0.6+

0.54

0.41 O Sur dissous

0.3- B Reconstitué sur

particulaire

0.2

0.1+

T BT
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| aboratoire de Rouen .' AIR LIQUIDE
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Echantillon réel
<~ Organoeétains (MES : 260 mg/L)

0.6
0.5
0.4- [ Sur dissous
0.3 B Reconstitué sur
particulaire

0.2 [@ Reconstitué
0.1

O_

BT
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| aboratoire de Rouen .' AIR LIQUIDE

/’_\ A

Bilan Organoctains

+~ D'apres les essais realisés : Impossible de
s'affranchir des MES
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Fchantillon synthétique
< Chlorophénols (MES : 400 mg/L)

0.4

EAIF{ LIQUIDE

0.357]

0.37] M Sur brut

0.257

0.2

0.15-

0.1

0.051

2,4+2,5-DCP. ,6-TCP  2,3,4,5-TCP PCP
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Fchantillon synthétique
< Chlorophénols (MES : 400 mg/L)

0.4

EAIR LIQUIDE

0.357]

0.37 B Sur brut

0.257 [0 Sur dissous

0.157]

0.1

0.057

0- e [ ——

2,4+2,5-DCP.#2,4,6-TCP  2,3,4,5-TCP PCP
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—

Fchantillon synthétique
< Chlorophénols (MES : 400 mg/L)

0.4

0.357]

0.37] B Sur brut

0.257] O Sur dissous

0.2 — @ Reconstitué sur
particulaire

0.15-]

0.1]

0.05-]

2,4+2,5-DCPgi2i4,6-TCP  2,3,4,5-TCP PCP
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g AIR LIQUIDE
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Fchantillon synthétique

< Chlorophénols (MES : 400 mg/L)
0.4 ‘ ‘
0.357]
0.37] B Sur brut
0.25]
| — ] Sur dissous
0.27]
‘ [ Reconstitué sur
0.157] . . . particulaire
0.11 . . . O Reconstitué
H e i E s
‘ | ‘ I
0- | |
2,4+2,5-DCP. 2,3,4,5-TCP PCP
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Echantillon réel
< Chlorophénols (MES : 278 mg/L)

0.6+

EAIR LIQUIDE

0.5

0.4+ W Sur dissous

0.3

0.21

0.1+

,4+2,5 -DCP

2,4,6-TCP
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Echantillon réel
< Chlorophénols (MES : 278 mg/L)

0.6

EAIF{ LIQUIDE

0.51

0.4 _
B Sur dissous

11
0.3 [0 Reconstitué sur

particulaire

0.2

0.1

,4+2,5 -DCP 2,4,6-TCP
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" Echantillon réel

< Chlorophénols (MES : 278 mg/L)
0.6
0.5
0.4 B Sur dissous
0.3 [0 Reconstitué sur
particulaire

0.2 [ Reconstitué
0.1

O_

2,4,6-TCP
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Echantillon réel
< Chlorophénols (MES : 335 mg/L)

0.8+

0.7

0.6
B Sur dissous

0.57

0.4+

0.3

0.2

0.1

5-DCP  2,4,6-TCP PCP
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Echantillon réel
< Chlorophénols (MES : 335 mg/L)

0.8+

0.7

0.6

0.5 | B Sur dissous

0.4+

[0 Reconstitué sur
particulaire

0.3

0.2+

0.1+

,9-DCP  2,4,6-TCP
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Echantillon réel
< Chlorophénols (MES : 335 mg/L)

0.87

0.7

0.6

0.5 B Sur dissous

0.4 [0 Reconstitué sur

particulaire
[ Reconstitué

0.37

0.2

,0-DCP  2,4,6-TCP
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Laboratoire de Rouen
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Bilan Chlorophénols

<~ D'apres les essais realisés : Impossible de
s‘affranchir des MES car beaucoup de
variabilité suivant les échantillons.
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Merci de votre attention
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